
1 

 

D.A.   28/Gab 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 

L’Assessore 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana. 

VISTO l'art. 2 della Legge Regionale 29 dicembre 1962, n. 28, e successive modifiche ed 
integrazioni, recante "Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione 
Siciliana". 

VISTA la legge regionale 30 aprile 1991 n.10 recante “disposizioni per i procedimenti 
amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività 
amministrativa; 

VISTA la Legge regionale 27 aprile 1999, n. 10, e successive modificazioni e integrazioni, recante 
"Misure di finanza regionale e norme in materia di programmazione, contabilità e controllo. 
Disposizioni varie aventi riflessi di natura finanziaria." 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 286 e s.m.i. "Riordino e potenziamento dei 
meccanismi e strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati 
dell'attività svolta dalle amministrazioni pubbliche ... ". 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modificazioni e integrazioni recante 
"Norme sulla dirigenza e sui rapporti d'impiego e di lavoro alle dipendenze   della Regione  
Siciliana ... ". 

VISTO l'art. 4 della Legge regionale 10 dicembre 2001 n. 20, recante "Disposizioni 
sull'ordinamento dell'Amministrazione regionale". 

VISTO l'art. 3 della Legge Regionale 6 febbraio 2006, n. 9, recante "Riproposizione di norme in 
materia di personale e di misure finanziarie urgenti". 

VISTO il Contratto collettivo regionale di lavoro del Personale con la qualifica Dirigenziale della 
Regione Siciliana e degli Enti di cui all'art. 1 della L.R. N. 10 2000 per il quadriennio giuridico 2002-
2005 e per i bienni economici 2002 - 2003 e 2004  - 2005 

VISTE le note dell'Assessore alla Presidenza nn. 78/spcs e 90/scps, rispettivamente del 2 
novembre 2007 e del 30 novembre 2007, aventi per oggetto "Criteri generali per la valutazione 
della dirigenza regionale" e "Criteri di valutazione Dirigenti prima fascia, Dirigenti Generali, 

Dirigenti responsabili uffici diretta collaborazione". 

VISTA la Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione" e successive modifiche 
ed integrazioni. 

VISTA la Direttiva del Presidente della Regione Siciliana 6 marzo 2009 "Indirizzi per la 
programmazione strategica e la formulazione delle direttive generali degli Assessori per l'attività 
amministrativa e la gestione per gli anni 2009/2013". 



2 

 

 

VISTO il D.P. Reg. 5 dicembre 2009, n. 12 "Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione" e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150: “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15, in 
materia di ottimizzazione della produttività sul lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza della 
pubbliche amministrazioni”, 

VISTA la legge 6 novembre 2011 n. 190 : “Disposizioni per la prevenzioni e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 : “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 
l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 
economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione e alla criminalità organizzata di stampo 
mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

VISTO il regolamento attuativo dell’art.11, comma 3 della legge regionale 5 aprile 2011 n. 5 , 
recante norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance; 

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013  n. 6  di rimodulazione dell’assetto organizzativo, di natura 
endoprocedimentale, dei Dipartimenti regionali di cui al D.P.Reg  5 dicembre 2009 n. 12 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 300 del 9 dicembre 2013 con il quale in esecuzione della deliberazione di 
giunta n. 138/2013 è stato riattivato l’ufficio di diretta collaborazione del Presidente denominato 
Servizio di Pianificazione e Controllo Strategico (Se.Pi.Co.S.) 

VISTO il piano di prevenzione della corruzione e il programma per la trasparenza e l’integrità 
2015/2017, adottato con Decreto del Presidente della Regione n. 216 del 27 gennaio 2015; 

VISTO il D.P.Reg n. 360/AREA 1/S.G.  del  4 novembre 2014 con il quale il prof. Antonio Purpura, 
è stato nominato l'Assessore regionale con preposizione all'Assessorato regionale dei Beni 
culturali e dell’Identità siciliana; 

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2015 - Legge di stabilità regionale". 

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015 n. 10 concernente "Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per l'anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017"; 

VISTA la  Deliberazione del 26 febbraio 2015, n. 53 con la quale la Giunta regionale ha disposto il 
conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e 
dell’Identità siciliana al dott. Gaetano Pennino, dirigente di terza fascia dell’Amministrazione 
regionale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 000925 del 5 marzo 2015 di esecuzione della 
Deliberazione della Giunta regionale n. 53 del 26 febbraio 2105; 

VISTO  il decreto assessoriale n. 1942 del 23.04.2015 con il quale è stato approvato il contratto 
individuale di lavoro tra l’Assessore regionale dei Beni  Culturali e dell’Identità Siciliana e il Dott. 
Gaetano Pennino, quale Dirigente Generale del  Dipartimento regionale dei Beni Culturali e 
dell’Identità Siciliana; 

VISTA la direttiva protocollo n. 1/ SEPICOS del 25 maggio 2015 con la quale il Presidente della 
Regione ha formulato indirizzi per la programmazione strategica e per la formulazione delle 
direttive generali degli Assessori per l’Attività Amministrativa e la Gestione per l’anno 2015; 

 



3 

 

VISTA la direttiva presidenziale protocollo n. 4/ SEPICOS avente ad oggetto “Rispetto dei termini 
di risposta alle Avvocature Distrettuali dello Stato e rilevazione dello stato del contenzioso”; 

VISTE le note assessoriali protocollo n. 2171 del 26 maggio 2015 e n.  2576 del 19 giugno 2015 
con la quale sono state formalizzate le prime indicazioni circa la Direttiva generale per l’attività 
amministrativa e sulla gestione per il 2015”; 

 

DECRETA 

 

Art. 1) E’ emanata la direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2015 di 
cui all’allegato A che costituisce parte integrante del presente provvedimento. 
 
Art. 2) Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti nel sito istituzionale ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68, comma 4, 
della legge regionale 12 agosto 2014,  n. 21. 

 

Palermo 30 settembre 2015 

 

 
      Firmato         L’Assessore 

Prof. Antonio Purpura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


